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Nowi Radni w Gminie Radziechowy-Wieprz

Podczas ostatniej sesji Rady Gminy Radziechowy-Wieprz, która odbyła się
w dniu 20 czerwca, Radni jednogłośnie podjęli uchwałę w sprawie
udzielenia absolutorium dla  Wójta Gminy  Pana Macieja Miki za rok 2023. 

Decyzja ta została podjęta na podstawie przedstawionych sprawozdań
oraz pozytywnej opinii Komisji Rewizyjnej.

Radni uznali, że Wójt skutecznie realizował budżet, co przyczyniło się do
finalizacji zaplanowanych inwestycji i utrzymania stabilności finansowej. 

ABSOLUTORIUM DLA WÓJTA
GMINY ZA 2023 ROK 

PODJĘTE JEDNOGŁOŚNIE
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KOMISJA REWIZYJNA: 
Przewodnicząca komisji – Jadwiga KOŹLIK 
Członek komisji – Andrzej BIEGUN 
Członek komisji – Rafał GOŁEK 
Członek komisji – Mariusz JANIK 
Członek komisji – Katarzyna KACZOROWSKA 
Członek komisji – Jadwiga KLIŚ 
Członek komisji – Jan KOSIEC

KOMISJA SKARG, WNIOSKÓW I PETYCJI: 
Przewodniczący komisji – Rafał GOŁEK 
Członek komisji – Grzegorz BRODKA 
Członek komisji – Jarosław DUSIK 
Członek komisji – Paweł HARĘŻLAK 
Członek komisji – Alicja NOGA 
Członek komisji – Marek TLAŁKA

KOMISJA PORZĄDKU PUBLICZNEGO I OCHRONY MIENIA 
W SKŁADZIE: 
Przewodniczący komisji – Marek TLAŁKA 
Członek komisji – Andrzej BIEGUN 
Członek komisji – Paweł HARĘŻLAK 
Członek komisji – Jadwiga KLIŚ 
Członek komisji – Jan KOSIEC 
Członek komisji – Mirosław TRZOS

Nowi Radni w Gminie Radziechowy-Wieprz
Wyjątkowe chwile na I Sesji Rady Gminy Radziechowy-Wieprz

 7 maja był wyjątkowym dniem dla społeczności Gminy Ra-
dziechowy-Wieprz, gdyż odbyła się I Sesja Rady Gminy, podczas 
której nowo wybrani Radni oraz Wójt Gminy Radziechowy-Wieprz 
złożyli ślubowanie. 
 W atmosferze pełnej podniosłego nastroju, Radni otrzymali 
powołanie i złożyli ślubowanie, które stanowiło wyraz ich zaanga-
żowania oraz zobowiązanie do pracy na rzecz dobra wspólnoty 
lokalnej.
 Niezwykle wzruszający moment nastąpił, gdy Wójt Gminy 
Radziechowy-Wieprz Pan Maciej Mika również składając ślu-
bowanie, użył tradycyjnej formuły „Przysięgam, Tak mi dopomóż 
Bóg”. Po złożeniu przysięgi, Wójt odebrał gratulacje zarówno od 
Radnych, Sołtysów i Pracowników Urzędu Gminy oraz kierowni-
ków podległych jednostek, jak i od swojej rodziny, podkreślając, 
że są to dla niego wyjątkowe chwile.
 Na pierwszej sesji Rady Gminy wybrano nowych przewod-
niczących Rady Gminy. Na stanowisko Przewodniczącego został 
jednogłośnie wybrany Pan Jacek Świniański z Juszczyny, zaś na 
wiceprzewodniczących wybrano Pana Mariusza Janika z Radzie-
chów oraz Panią Małgorzatę Matlak z Wieprza. Te nominacje są 
wyrazem zaufania oraz wiary w kompetencje i umiejętności tych 
osób do kierowania pracą Rady Gminy.
 Oprócz wyboru nowych przewodniczących, podczas dzisiej-
szych obrad zostały także wybrane komisje, które będą zajmować 
się różnorodnymi sprawami związanymi z życiem społeczności lo-
kalnej.

To wyjątkowy dzień dla Nowych Radnych Gminy Radziechowy
-Wieprz, pełen emocji i nadziei na przyszłość. Wszyscy zgromadze-
ni wyrazili chęci do pracy w nowej kadencji, wierząc, że wspólnie 
podejmowane działania przyniosą korzyści dla naszej gminy oraz 
jej mieszkańców. 

Wszystkim serdecznie gratulujemy i życzymy owocnych obrad 
i mądrze podejmowanych decyzji, które dotyczą naszej małej 
„Ojczyzny” jaką jest Gmina Radziechowy-WIeprz.

Transmisja z I Sesji Rady Gminy Radziechowy-Wieprz:

KOMISJA OŚWIATY, KULTURY, SPORTU I SPRAW SOCJAL-

NYCH W SKŁADZIE: 

Przewodniczący komisji – Jarosław DUSIK 

Członek komisji – Grzegorz BRODKA 

Członek komisji – Mariusz JANIK 

Członek komisji – Katarzyna KACZOROWSKA 

Członek komisji – Jan KOSIEC 

Członek komisji – Małgorzata MATLAK 

Członek komisji – Alicja NOGA

KOMISJA BUDŻETU, FINANSÓW I ROZWOJU GOSPODAR-

CZEGO GMINY W SKŁADZIE: 

Przewodniczący komisji – Jan KOSIEC 

Członek komisji – Andrzej BIEGUN 

Członek komisji – Rafał GOŁEK 

Członek komisji – Mariusz JANIK 

Członek komisji – Katarzyna KACZOROWSKA 

Członek komisji – Jadwiga KOŹLIK 

Członek komisji – Małgorzata MATLAK 

Członek komisji – Alicja NOGA 

Członek komisji – Marek TLAŁKA 

Członek komisji – Mirosław TRZOS
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Aktualne inwestycje drogowe
– fotorelacja z przebiegu prac

Gmina Radziechowy-Wieprz prowadzi kolejne inwestycje drogowe, część z nich realizowana jest z programu Polski Ład, a także z Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014-2020 na inne przeznaczone zostały środki własne gminy. 

Do najważniejszych inwestycji należą:

IWESTYCJE REALIZOWANE Z PROGRAMU POLSKI ŁAD - WYKONANE

Radziechowy ul. Jasna Brzuśnik Odnoga ul. Wierchowej

IWESTYCJE REALIZOWANE Z PROGRAMU POLSKI ŁAD – W TRAKCIE REALIZACJI

Radziechowy ul. StudziennaWieprz ul. Bubrów
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Radziechowy ul. AkacjowaRadziechowy odnoga ul. Michalskich

IWESTYCJE ZREALIZOWANE Z PROGRAMU ROZWOJU OBSZARÓW WIEJSKICH 2014-2020
– W TRAKCIE REALIZACJI

Radziechowy ul. Szkolna do TwardorzeczkiRadziechowy ul. Szkolna do Twardorzeczki

IWNESTYCJE ZREALIZOWANE ZE ŚRODKÓW WŁASNYCH GMINY

Brzuśnik Droga na Prawy Groń Most ul. Modzrewiowa Przybędza
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Bystra Droga do Tlałków

Radziechowy Ul. Plebańska

Liczne inwestycje drogowe prowadzone przez gminę 
to element rozwoju strategii mającej na celu zwiększe-
nie bezpieczeństwa, komfortu i  dostępności dróg dla 
mieszkańców oraz odwiedzających.

 18 maja w miejscowościach Juszczyna, Bystra (na granicy z Brzuśnikiem) 
oraz w Radziechowach odbyły się barwne obchody Zielonych Świątek, które 
przyciągnęły licznych mieszkańców i gości z okolic. Jak co roku, wydarzenie to 
stało się okazją do wspólnej zabawy, kultywowania tradycji oraz delektowania 
się lokalnymi specjałami.

 W każdej miejscowości świętowanie było szczególnie uroczyste dzięki do-
skonałemu przygotowaniu przez Koła Gospodyń oraz Ochotnicze Straże Pożar-
ne. Gminne Centrum Kultury, Promocji, Turystyki Radziechowy-Wieprz dodało 
swoją cegiełkę do organizacji, pokrywając koszt jajek i boczku. Goście byli za-
chwyceni starannością organizacji oraz gościnnością gospodarzy. 
 Królową stołów była jajecznica z pokrzywami – tradycyjny przysmak, który 
cieszył się ogromnym powodzeniem. Panie z KGW zadbały również o bogaty 
wybór ciast, które szybko znikały z talerzy. Pojawiły się również takie przysmaki 
jak kiełbaska z ogniska oraz chleb ze smalcem i ogórkiem kiszonym – przysmak 
niejednego konesera kulinarnych wrażeń.
 W Radziechowach obchody rozpoczęły się Majówką przy oprawie Orkie-
stry Dętej SONORO z Radziechów zaś w Bystrej odprawiono Litanię do Matki 
Bożej. W Juszczynie tradycyjnie pleciono wianki z kwiatów polnych a panie z 
KGW częstowały pysznymi lemoniadami z czarnego bzu. Dzieci mogły rozwinąć 
kreatywność podczas zabaw z harcerzami. O godzinie 21:00 zapalono ogromne 
ogniska. Widoki były jak zawsze rewelacyjne.

Dziękujemy za organizację Kołom Gospodyń Wiej-
skich, Druhom i Druhnom z OSP, Sołtysom, Radom 
Sołeckim, Klubom Seniora z Bystrej i Radziechów, 
Orkiestrze, Kapeli, Harcerzom, Kapłanom, Panu Jerze-
mu Pawlusowi za możliwość darmowej jazdy konnej 
i wszystkim zaangażowanym. Szczególne podzięko-
wania należą się Państwu Piecuchom z Radziechów 
oraz Państwu Sufom i Biegunom z Bystrej za ogrom-
ne zaangażowanie i udostępnienie kolejny raz swo-
jego prywatnego terenu w tak urokliwych miejscach.
W każdej z tych miejscowości obchody Zielonych 
Świątek uświetniała muzyka kapeli Wrzeszczów. Ich 
energiczne granie i ludowe melodie zachęcały do 
tańca i wspólnej zabawy. Kapela, znana z  dosko-
nałego wykonania tradycyjnych utworów, dodała 
świętu kolorytu i sprawiła, że tegoroczne obchody 
były niezapomniane.
Zielone Świątki w Juszczynie, Bystrej/Brzuśniku 
i  Radziechowach to przykład dbałości o tradycje. 
Dzięki zaangażowaniu lokalnych społeczności, każ-
dy mógł poczuć się częścią tej wyjątkowej atmos-
fery, a  bogactwo kulinarnych doznań oraz muzyka 
na żywo sprawiły, że wydarzenie na długo pozosta-
nie w pamięci uczestników.

Zesłanie Ducha Świętego
– Zielone Świątki 2024



NASZA GMINA

7

 Od 1 lipca 2017 r. wszedł w życie Jednolity System Segregowa-
nia Odpadów (JSSO) na terenie całego kraju. Od tego czasu odpady 
komunalne są podzielone na cztery główne frakcje oraz odpady zmie-
szane:
• papier i tektura (obierane w workach o kolorze niebieskim)
• metale i tworzywa sztuczne (odbierane w workach o kolorze żółtym)
• opakowania szklane (odbierane w workach o kolorze zielonym)
• odpady „BIO”- biodegradowalne (kolor brązowy)
• odpady niesegregowane (zmieszane) odpady komunalne tzw. ba-
last.

 Przypominamy, że obowiązkiem właścicieli nieruchomości jest 
zbieranie powstałych na terenie nieruchomości odpadów komunal-
nych w sposób selektywny. Przez selektywne zbieranie rozumie się 
zbieranie, w ramach którego dany strumień odpadów, w celu ułatwie-
nia określonego sposobu przetwarzania, obejmuje jedynie rodzaje 
odpadów charakteryzujące się takimi samymi właściwościami i takim 
samym charakterem. W przypadku selektywnie zebranych odpadów 
komunalnych obowiązuje zakaz ich mieszania ze zmieszanymi odpa-
dami komunalnymi odbieranymi od właścicieli nieruchomości (ba-
lastem). Segregacja a odpadów „u źródła” powinna polegać na tym, 
że do pojemnika na balast trafiają tylko pozostałości po selektywnej 
zbiórce.
 Apelujemy do mieszkańców – proszę zwracać uwagę na po-
prawną segregację odpadów, gdyż właściwie prowadzona segrega-
cja pozwala znacznie obniżyć koszty utrzymania systemu gospodarki 
odpadami. Podmiot odbierający odpady komunalne od właścicieli 
nieruchomości jest obowiązany przekazywać niesegregowane (zmie-
szane) odpady komunalne do instalacji komunalnej zapewniającej 
ich przetwarzanie, a to generuje duże koszty. Dużo lepiej jest zebrać 
odpady posegregowane w odpowiednich workach i pojemnikach 
(odpady Bio) i poddać procesowi odzysku i recyklingu. Właściwie 
prowadzona segregacja pozwala znacznie obniżyć koszty utrzymania 
systemu gospodarki odpadami.
 Pojemnik na balast traktowany jest często jako pojemnik, 
do którego możemy wyrzucić wszystko. Niewłaściwe postępo-
wanie podczas segregacji ma ogromny wpływ na koszty syste-
mu gospodarowania odpadami, które przekładają się na stawki 
opłat za odpady! Przykłady złej segregacji na zdjęciach.
 Możemy zaobserwować, że mieszkańcy z roku na rok wytwa-
rzają coraz więcej balastu, a ilość surowców niestety maleje, dlatego 
sposób zbierania i segregowania odpadów podlega kontroli ze stro-
ny przedsiębiorcy odbierającego odpady komunalne. Konsorcjum 

Czy wszystko można wrzucić
do pojemnika na balast?

firm Sanit-Trans i Piotr Plast sprawdzają zwartość pojemników oraz 
worków z odpadami, wykonują dokumentację fotograficzną oraz 
zostawiają naklejki o nieprawidłowej segregacji. Niestety często na 
zdjęciach, które trafiają do Urzędu Gminy Radziechowy-Wieprz widać 
w pojemniku na balast odpady takie jak remontowo-budowlane, bio-
odpady, a nawet czyste butelki z tworzyw sztucznych, słoiki i butelki 
szklane oraz pudełka tekturowe. Przykłady złej segregacji na załą-
czonych zdjęciach.
 Do pojemnika na odpady zmieszane należy wrzucać to, cze-
go nie można odzyskać i co nie powinno trafić do worków na su-
rowce wtórne. Ale nie wszystko powinno tam trafić…
 Do odpadów zmieszanych NIE powinno się wrzucać:
- odpadów niebezpiecznych: baterii, akumulatorów, lekarstw, odpa-
dów medycznych, świetlówek, opakowań po środkach ochrony roślin 
itp.;
- elektrośmieci,
- odpadów gabarytowych.
- odpadów remontowo-budowlanych.
 Takie odpady można oddać do PSZOK - Punkt selektywnej zbiór-
ki odpadów komunalnych zlokalizowany w Wieprz, przy ul. Żywieckiej 
(obok Sklepu Biedronka i przystanku PKP). 
 Lekko zabrudzony pojemnik np. po jogurcie, ketchupie, słoiki, 
opróżnione z zawartości należy wrzucać do odpowiednich worków 
na surowce wtórne. 
 Posegregowane odpady surowcowe należy oddawać w wymie-
nionych na wstępie artykułu kolorowych workach, na których jest na-
drukowane co należy do nich wrzucić. 
 Odpady biodegradowalne najlepiej poddać kompostowaniu 
w  przydomowych kompostownikach. Jako gmina wiejska mamy 
odpowiednie warunki, aby zagospodarować te odpady we właściwy 
sposób. Dodatkowa zachętą do kompostowania jest zwolnienie z czę-
ści opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi, które w Na-
szej Gminie wynosi 7zł od każdego mieszkańca nieruchomości. 
 Ponadto na harmonogramie odbioru odpadów komunalnych 
jest napisane jak należy segregować odpady. 
 Informujemy również, że w przypadku nieprawidłowej segre-
gacji na właściciela nieruchomości może zostać w drodze decyzji 
naliczona wyższa opłata za gospodarowanie odpadami komunal-
nymi w wysokości 126 zł miesięcznie od mieszkańca tj. trzykrot-
ność normalnej opłaty.
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 Pamiętajmy: segregacja odpadów to ważny element recyklingu 
i niezwykle istotny etap w budowaniu gospodarki o obiegu zamknię-
tym. Efektywna segregacja odpadów niesie za sobą wiele zalet, należą 
do nich m.in.:
- ograniczenie ilości odpadów, które trafiają na składowiska,
- mniej odpadów na składowiskach to mniejsze koszty dla społeczeń-
stwa i środowiska,
- lepiej wysegregowane odpady to lepszy surowiec do recyklingu, 
w efekcie zmniejszamy zużycie surowców naturalnych,
- poprawa warunków do życia dla ludzi, roślin i zwierząt, ochronią śro-
dowiska naturalnego;
- oszczędzanie energii,
- ograniczenie ilość i wielkość składowisk odpadów;
- ograniczenie zanieczyszczenie wody;
- obniżenie emisji trujących gazów do atmosfery.
 Przykłady działania recyklingu i konkretne korzyści dla śro-
dowiska:
- 1 szklana butelka ponownie wykorzystana to oszczędność energii 

potrzebnej do oświetlenia pokoju żarówką 100 watową przez 4 go-
dziny; 
- 1 tona aluminium przetworzonego to oszczędność 4 ton boksytu 
i 700 kg ropy naftowej;
- szkło i aluminium podlegają recyklingowi w 100% i można je 
przetwarzać nieskończoną ilość razy.
- 35 półtoralitrowych butelek plastikowych PET to 1 bluza z pola-
ru lub 1 śpiwór, 
- 36 półtoralitrowych butelek PET nada się do wytworzenia 1 dy-
wanu.
- 1 półtoralitrową butelkę PET można też przetworzyć na 1 podko-
szulek.
- plastik PET można przetwarzać nawet 7 razy.
- 59 kg makulatury ratuje 1 drzewo.
- plastik przetwarzany jest na ubrania specjalistyczne i sportowe, ple-
caki, buty i namioty.
- recykling aluminium pozwala ograniczyć zanieczyszczenie wody 
o 97% w porównaniu z cyklem produkcji z rudy.

Bardzo się cieszymy, że nasze projekty 
grantowe przeszły pozytywną ocenę 
i  zostaną zrealizowane na terenie Gmi-
ny Radziechowy-Wieprz. Dzięki wspar-
ciu finansowemu w ramach grantów VI 
edycji programu Lokalne Inicjatywy 
Społeczne Żywiec Zdrój. 

WYNIKI NA: https://lis-zywiec-zdroj.pl/
wyniki/

1. Projekt „Odbudowa populacji pstrą-
ga potokowego i lipienia w rzece 
Sole”, otrzymał kwotę 19 000 zł. Jest to 
inicjatywa realizowana we współpracy 
z Polskim Związkiem Wędkarskim Za-
błocie, mająca na celu odbudowę po-
pulacji wymienionych gatunków ryb, co 
przyczyni się do ochrony i zachowania 
lokalnego ekosystemu rzecznego. Pod-
czas realizacji projektu zostaną prze-
prowadzone liczne warsztaty z dziećmi 
i młodzieżą.

2. Projekt „Ścieżka przyrodniczo spacerowa im. ks. Kazimierza Nowaka” otrzymał wsparcie w wysokości 14 000 zł. Ta inicjatywa ma na celu 
stworzenie ścieżki edukacyjnej, która umożliwi mieszkańcom i turystom poznawanie bogactwa przyrody oraz historii lokalnej, upamiętniając 
jednocześnie zasługi ks. Kazimierza Nowaka.

3. Projekt „Mozaika” otrzymał kwotę 7 500 zł. Jest to inicjatywa mająca na celu realizację warsztatów z mozaiki na terenie naszej gminy oraz 
powstania mozaikowej ściany.

Wszystkie trzy projekty mają różne cele i charakter, ale łączy je wspólna idea poprawy jakości życia i ochrony środowiska naturalnego naszej 
gminy. To dla nas ogromna radość i satysfakcja, że nasze starania zostały docenione, a my możemy przyczynić się do pozytywnych zmian w na-
szym otoczeniu. Czujemy się niezwykle zmotywowane i gotowe do pracy nad realizacją tych projektów, które będą miały pozytywny wpływ 
na naszą społeczność.

Zapraszamy na warsztaty i do wspierania nas swoją obecnością!

Trzy GRANTY Żywiec Zdrój
w Gminie Radziechowy-Wieprz!
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Naso Gmina Radziechowy-Wieprz

Maluśko Łojcyzna w żywieckim powiecie,
co w nij nojciekawse, zaroz sie dowiycie.
Gmina Radziychowy z sześciu wsi sie składo,
kozdo wieś przepiykno, gości przyjąć rado.
W Przybyndzy pracownia Regionalnyk Strojow,
co sie mozna łoblyc łod palcow jaz do głow.
Bo w zgodzie z tradycjom wiernie łodtworzyli,
jako ci górole, kiejsik sie nosili.
Nad Radziychowami Matyska kroluje,
ka drogom krzyzowom, grzyśnik pokutuje.
Na scycie tej gory, co jom zwiom Golgotom,
modlom sie pod krzyzym, pielgrzymi z łochotom.
W Radzichowskij barci wselijaki miody,
co nawet dodajom babulkom urody.
I dynto łorkiestra przygrywo wesoło,
umilo nom wozne wydarzynia wkoło.
Jesce se„ Jodełki” piyknie zaśpiywajom, 
Bo juz walnie rokow dobrze sie tu majom. 
W nasym Wieprzu piykne boiska sportowe,
zabawowe place, korty tenisowe.
Tutok folklor zywy - długo nie ustanie,
juz trzydziyści rokow tojcom „Grojcowianie”.
Jes tu gora Grojec, szlaki rowerowe,
wyndkowani w Sole - atrakcje gotowe.
Juszczyna mo swojom zacnom gawyndziarke, 
poetke ludowom, zdolnom bibułkarke.
Matki Boskij Zielnej godnie tu świyntujom,
 poświyncone zioła na zdrowie stosujom. 
A mieszkankom Bystrej, malarka jes znano,
i w świecie artystow wielce uwozano.
Jes tez dobrze znano Agroturystyka,
Ka sie mozna ucyj jazdy na konikak.
I bystrzajsko „Kuźnia” dobrze prosperuje,
zachcianki klijyntow z chynciom wykonuje.
Brzuśnik dobrze znany z jedzynio dobrego
studniowek i wesel, komunii do tego,
Piykno wielgo sala, sykowno łobsługa,
to nasyk gaździnek z Brzuśnika zasługa. 
W całej Gminie straże dobre sprzynty majom,
losowym zdarzyniom zawse rade dajom.
Działajom tez Koła Wiyjskik Gospodyni,
Co ik w całej Gminie kozdy bardzo cyni.
I Kluby Syniora tez sie zawiązały,
Babulki z chłopami w mig sie dogodały.
Mało naso Gmina, nale stale rośnie,
Bo u nas jes swojsko, piyknie i radośnie.
Biyda wsytko spisaj, tyle sie tu dzieje,
zrobcie se wyciecke, łoko Wom zbieleje.

Brygida Murańska

 W niedzielę 4 sierpnia 2024 r. w Radziechowach, zostanie odprawiona 
Msza św. w XX rocznicę śmierci śp. Ks. prałata Stanisława Gawlika. Na Mszę Św. 
zapraszają Kapłani Parafii Św. Marcina w Radziechowach wraz z wiernymi.
 4 sierpnia 2024 r. mija dwadzieścia lat od śmierci śp. Ks. Prałata Stanisława 
Gawlika – wieloletniego Proboszcza Parafii p.w. Św. Marcina w Radziechowach. 
Odszedł do Pana w świę-
to Św. Jana Vianneya, pa-
trona wszystkich kapła-
nów.
 Ks. Prałat Stanisław 
Gawlik był synem Fran-
ciszka i Józefy Szeląg. 
Urodził się 16 październi-
ka 1935 roku w Małej Wsi 
k. Wieliczki. Święcenia 
kapłańskie otrzymał 28 
czerwca 1959 r. w Kate-
drze na Wawelu, z rąk Ks. 
Ab. Eugeniusza Baziaka. 
Pracował jako wikariusz 
w Parafii p.w. Apostołów: Szymona i Judy Tadeusza w Kozach, w Parafii św. Kle-
mensa w Zawoi oraz w Parafii p.w. Mikołaja w Pcimiu k. Myślenic. Z kolei w roku 
1964 został skierowany do pracy duszpasterskiej w Parafii p.w. Św. Marcina w Ra-
dziechowach. Tu też w roku 1974 został mianowany proboszczem. Po powoła-
niu do życia 25.11.1992 r. Diecezji Bielsko - Żywieckiej został mianowany przez 
J.  E. Ks. Bp Tadeusza Rakoczego Dziekanem nowo utworzonego dekanatu ra-
dziechowskiego oraz Diecezjalnym Duszpasterzem Rolników. W dowód uzna-
nia dla Jego kapłańskiej posługi otrzymał godność Kapelana Honorowego Ojca 
Świętego, Jana Pawła II.
 W naszej pamięci pozostanie jako bardzo skromny, niezwykle życzliwy, 
pracowity, ponad wszystko miłujący Pana i Matkę Najświętszą Duszpasterz. 
 Dla bardzo wielu z nas był nie tylko katechetą, ale nauczycielem i niedo-
ścigłym wzorem, który swą postawą i zasadami sprawiał, że nasze życie stawało 
się lepsze. Wiele wspólnie przepracowanych godzin przy remontach, budowach, 
organizowaniu spotkań, było dla nas prawdziwą szkołą życia. Dla młodzieży za-
łożył pierwszą Oazę.
 Pamiętam, kiedy rodził się pomysł na postawienie Krzyża Jubileuszowe-
go… ileż było pytań, nawet i protestów: po co, kto tam będzie chodził? A teraz 
po dwudziestu czterech latach nikt nie ma wątpliwości o słuszności decyzji. 
 Są nawet takie znamienne wspomnienia gdy z projektem Krzyża wyko-
nanym przez Macieja Bieguna, pojechał do Papieża Jana Pawła II, to Ojciec Św. 
zapytał: ,,a powiedz no mi Stasiu, gdzie to jest ta Matyska jak wyjdę od Ciebie 
z plebanii?” Kolejny krok to budowa Drogi Krzyżowej i tym razem nie obeszło się 
bez przeciwności. Jednak ilość pokonanego trudu świadczy o wielkości dzieła, 
coś o tym wiemy. 
 Śmiało można powiedzieć, że nasza wioska, a nawet gmina, zawdzięcza 
powrót do swojej świetności właśnie dzięki Ks. Gawlikowi. Radziechowy bowiem 
to druga, co do wieku parafia na Żywiecczyźnie. W tym roku obchodzimy 631 
rocznicę erygowania Parafii. W ,,Radziechowy Parafia z Jagiellońskich czasów” 
ks. Jana Kracika, znany jest udział mieszkańców Radziechów, pod dowództwem 
Ks. dziekana żywieckiego, a proboszcza m.in. radziechowskiego, Stanisława 
Kaszkowica, w obronie Jasnej Góry w 1656 r. W odwecie za udział w zwycięskich 
potyczkach z wojskami szwedzkimi, Szwedzi prawie całkowicie spalili wioskę, 
a ludność w dużej części wymordowali.
 Ks. Proboszcz odszedł do Pana, a stało się to tak nagle, że wielu z nas nie 
zdążyło z nim porozmawiać, podziękować, może przeprosić. 
 Nadarza się ku temu okazja, w niedzielę 4 sierpnia zostanie odprawiona 
Msza św. w Jego intencji. Godzina i miejsce zostanie podane później. 

XX Rocznica Śmierci
Ks. Prałata

Stanisława Gawlika
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 Spośród setek wierszy napisanych przez 
Władysława Pieronka, a udostępnionych 
mi przez jego syna Mieczysława, wybrałam 
ten z roku 1953 zatytułowany „Do widzenia”. 
W moim odbiorze treść utworu pięknie się 
komponuje ze wspomnieniami wymarszu 
Legionistów z Żywieckiego Rynku w 1914  r. 
Osiemnastoletni Władysław opuszczał ro-
dzinną wioskę, bliskie osoby i wraz z setkami 
innych jemu podobnych wyruszał w niezna-
ne. Nie sądzę, aby wtedy zdawał sobie spra-
wę, jak wiele trudów, bólu i cierpienia spotka 
na swojej drodze. Wielu z jego kompanów nie 
powróciło, chociaż wszyscy w tym dniu swo-
im bliskim mówili: 

DO WIDZENIA

Nie żegnam Was jak lotny ptak,
Co ciągle miejsca zmienia.
Przechodzę dziś i spotkam znów,
To mówię- do widzenia.
Przechodzę jutro, w miesiąc, rok,
Czy wielce sprawy zmienia?
Jesteśmy wszyscy razem swoi,
To mówię – do widzenia.

Nie żegnam was jak żeglarz z brzegu,
Jak płynie w pełne morze,
Gdy pędzi sztorm i w falach ginie
I wrócić już nie może.
Nie żegnam was żołnierza słowy,
Gdy idąc w bój pieśń nuci,
Nastawi pierś na tony bomb
I nie wie, czy powróci.

Ani jak rwący halny wiatr,
Co pędzi w zwartym kole,
Rwie i rzuca się na oślep
W otwarte, puste pole,
Pruje spokojnie krople deszczu,
Miota w szczeliny skały,
Popycha w głąb prastarych pieczar,
Wiekowe drzewa wali.

Ale jak słonko pośród zorzy
Swym blaskiem lśni bez cienia,
Uśmieszkiem miłym nas okrąża
Wieczorem – do widzenia.
Kto słonka uśmiech ma na ustach
I blaskiem ócz swych rzuci,
Gdy do widzenia rzekł odchodząc,
Jak słonko – znów powróci.”
(Władysław Pieronek, 15 grudnia 1953 r.)

 W sierpniu tego roku przypada 110 rocz-
nica wymarszu Legionistów z Żywca na front 
I wojny światowej. Za początek wybuchu woj-
ny uznaje się datę 28 lipca 1914 r. W zaledwie 
10 dni później wśród pierwszych 127 legioni-
stów wyruszających do boju z żywieckiego 
Rynku znalazł się młody 18-leni Władysław 
Pieronek, znany nam jako późniejszy regio-
nalista, samorządowiec, kronikarz i  poeta. 
Od 1912r. Władysław Pieronek uczestniczył 

DO WIDZENIA

w zajęciach i ćwiczeniach Polowej Drużyny 
„Sokoła”, która prowadziła pracę ideową i nie-
podległościową wśród młodzieży. W sierpniu 
1914r. wraz z grupą młodzieży z Radziechów 
zaciągnął się do Legionów. To dzięki jego 
wspomnieniom pozostawionym dla potom-
nych wiemy, jaka atmosfera panowała w tam-
tym czasie wśród młodych legionistów o ser-
cach przepełnionych patriotyzmem i nadzieją 
na życie w niepodległej Polsce. Czytając roz-
dział „Legiony” we wspomnieniach Władysła-
wa Pieronka pt. „Śladem życia” odnajdujemy 

tak naprawdę, historię wielu młodych pol-
skich patriotów:
 „W Sokole w Żywcu organizowano I kompanię 
„Polowej Drużyny Sokoła” żywiecką. Umiesz-
czono nas, jak i inne drużyny powiatu żywiec-
kiego, w sali gimnastycznej, gdzie na rozłożonej 
słomie urządzono wypoczynek. Dniem przepro-
wadzano musztrę i marsze poza miasto, które 
odbywały się z śpiewem i w wesołym nastroju. 
Umundurowanie sokole, z kapelusikiem i kokar-
dą koloru narodowego z orzełkiem, mieliśmy 
własne, jakie mieliśmy w drużynach, ci którzy 
nie mieli umundurowania, otrzymywali nowe 
z czapkami rogatywkami. Druhowie przejęci 
byli duchem patriotyzmu, a głównym tematem 
była rozmowa o ziszczeniu marzeń, nadejściu 
chwili, w której będziemy walczyć o Niepod-
ległość i Wyzwolenie Ojczyzny spod zaborów. 
W tym głębokim przekonaniu tkwił druh Józef 
Holewa, nauczyciel z zawodu, który wymasze-
rował do Sokoła i pragnął nie tylko ciałem ale 
i duszą dzielić z nami dole i niedole, ale władze 
austriackie nie pozwoliły na wstąpienie do or-
ganizowanych oddziałów polskich i nie udzieli-
ły na ten cel zezwolenia. Po otrzymaniu decyzji 
władz, w rozstroju nerwowym poderżnął się 
i życie zakończył.
 Kilkudniowy pobyt w Sokole niepokoił druhów, 
obiegały pogłoski, że na taką technikę jak obec-
nie, wojna nie potrwa długo, a w tym wypadku 
nie odegralibyśmy swej roli do jakiej zostaliśmy 
zorganizowani. Wczesnym rankiem trąbka za-
grała pobudkę. Zebrana drużyna ruszyła mar-
szem do kościoła parafialnego w Żywcu. Uro-
czyste nabożeństwo odprawił ks. kan. Sadke, 
proboszcz żywiecki. Po nabożeństwie defilada 
na rynku przed duchowieństwem i władzami, 
po czym zbiórka w kolumnach na rynku. Na 
przygotowanej trybunie umieszczono sztandar 
z Matką Boską Częstochowską i Orłem Polskim 

Radziechowianin Jan Sapeta w Drużynie Sokoła
(po prawej)

Drużyna Sokoła 1914r. (w ostatnim rzędzie czwarty i piąty od lewej: Władysław Pieronek i Jan Sapeta)
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z złotą koroną, obok kościelne. Okoliczne prze-
mówienia wygłosili: ks. kan. Sadke, Minkiński 
burmistrz m.Żywca i dr Idziński. Po przemówie-
niach odśpiewano : „Nie rzucim ziemi skąd nasz 
ród” po czym złożono przysięgę przed sztanda-
rem: „Przysięgamy Bogu w Trójcy Jedynemu, 
Ojcu, Synowi, Duchowi Świętemu, że będzie-
my walczyć o Wolność i Niepodległość Polski 
i wiernie służyć przyszłemu Królowi Polskiemu”. 
Po złożeniu przysięgi, wręczały żywczanki kar-
teczki z modlitwa o treści: 3 Zdrowaś Maryo, 
1 Chwała Ojcu, wierzę, poczem: Oto Krzyż 
Pański, uciekajcie strony przeciwne, zwyciężył 
Lew Jezus Chrystus, Alleluja, Alleluja i wieczne 
odpoczywanie. Modlitwa ta będzie chronić od 
wszelkich nieszczęść. Odmaszerowaliśmy do 
przygotowanego pociągu.

***
 Wagony II klasy podciągały do siebie, 
czuliśmy się wyższą kategorią społeczeństwa. 
W wozach kolejowych rozdzielono nam zapro-
wiantowanie, kiełbasę, chleb, likiery fundowa-
ne przez Arcyksięcia Karola Stefana Habsburga. 
Przewieziono nas do Wadowic, gdzie umiesz-
czono nas w budynku magistratu w rynku. Po 
przeprowadzeniu kilku ćwiczeń przystąpiono 
do formowania hufca pod dowództwem Huf-
cowego p. Pukły. Do zebranego Hufca, na bło-
niach w Wadowicach, przemawiał p. Hufcowy 
Pukło, w którym przedłożył celowość naszego 
zorganizowania, przy czym oznajmił, że mamy 
walczyć wspólnie z armią Austro-Węgierską, 
nie jako oddzielna jednostka pod polskim do-
wództwem i nie na pełnych prawach żołnierzy 
austro-węgierskich, ale jako pospolite ruszenie 
(Landsturm).
-„Nie biorę na siebie żadnej odpowiedzialności. 
Sami sobie decydujcie.”
Nam młodym nie było trudno o decyzję, mamy 
komendę polską, swoich komendantów, do-
staniemy broń do ręki. I to nam przemówiło 
do przekonania. Trudniej było zdecydować się 

druhom, którzy mieli rodziny, byłym żołnierzom 
austriackim, a którym nie było zabezpieczone 
utrzymanie. Sporo druhów tej kategorii wycofa-
ło swój udział, a między innymi i Tomasz Jaku-
biec z naszej drużyny Sokoła. W czasie pobytu 
w  Wadowicach zaproszono nas do Andrycho-
wa, gdzie byliśmy gościnnie przyjmowani przez 
Komitet Obywatelski. Opuszczamy gościnne 
Wadowice.
 Piękny poranek słoneczny w pierwszych dniach 
września, w pełnym wyekwipowaniu wyma-
szerowaliśmy przez Kalwarię do Skawiny. Nie 
przywykli do tak forsownego marszu, wylewa-
liśmy sporo potu, zanim dotarliśmy do Skawiny. 
W Skawinie, nad rzeką Skawą, ulokowano nas 
w stodołach, gdzie odświeżyliśmy się świeżą, 
bieżącą wodą i wypoczęci na miękkiej, żytniej 

słomie, wyjechaliśmy pociągiem do Krakowa, 
gdzie ulokowano nas w Letnim Teatrze w par-
ku. Po kilkudniowym pobycie w Krakowie prze-
wieziono nas do Bochni, gdzie umieszczono 
nas w opuszczonych koszarach wojskowych, 
z gołą podłogą, ale to w stosunku do mających 
nastąpić przejść frontowych zdało się być drob-
nostką, na co byliśmy przygotowani. Po kilku 
dniach pobytu w Bochni zarządzono zbiórkę na 
placu koszarowym. Zjechał pułkownik Zieliński, 
który ma odebrać od nas przysięgę – oświad-
cza komendant batalionu. Pułkownik Zieliński 
w swym przemówieniu podaje, że będziemy 
składać będziemy walczyć pod rozkazami do-
wództwa austro-węgierskiego. Zaskoczeni ta-
kim zwrotem, po poprzednich przysięgach, nie 
mogliśmy się zdecydować na oświadczenie puł-
kownika Zielińskiego i samorzutnie wróciliśmy 
z powrotem do koszar. Na miejscu zbiórki pozo-
stał pułkownik Zieliński, kilku oficerów i dwóch 
z naszych rzeźnik Holicz i Kucharz. Przedłożono 
p. Zielińskiemu, że składaliśmy przysięgę jako 
Królowi Polskiemu, zaopatrzeni w karabiny 
Werdlowskie (jednostrzałowe) nie mamy kuch-
ni polowych, ale zwykłe kotły, nie przysięgę 
na wierność Cesarzowi Austro-Węgierskiemu 
Najjaśniejszemu Franciszkowi Józefowi I i nie 
mamy tego zaopatrzenia co regularna armia. 
Warunki te zostały uwzględnione. Po złożeniu 
przysięgi przydzielono nas do różnych batalio-
nów. Kumorek Daniel, Klimczak Aleksander po-
zostaliśmy razem w I plutonie, 12 komp. 3 p.p. 
Inni do II pułku i artylerii. Z Bochni wróciliśmy 
z powrotem do Krakowa, gdzie wydano nam 
z  magazynów wojskowych całe wyekwipowa-
nie żołnierskie, a nasze pozostało do naszej 
dyspozycji. W trzeciej dekadzie września 1914 r. 
załadowani w wozy kolejowe wyjechaliśmy 
z  Krakowa przez Bielsko, Cieszyn, Koszyce do 
Kiralyhaza na Węgrzech. Tam było pierwsze 
ćwiczenie z karabinami.”
 Jak czytamy we wspomnieniach, Wła-
dysław Pieronek na szlak bojowy wyruszył 
w  składzie I Kompanii Żywieckiej i został 
przydzielony do 12 Kompanii Trzeciego Pułku 
Piechoty II Brygady Legionów Polskich. Prze-
szedł z nią kampanię karpacko- bukowiń-
ską- besarabską, walcząc pod Mołotkowem, 
Rafajłową i Rokitną oraz kampanię wołyńską, 
uczestnicząc w walkach pod Kostiuchnówką 
i Polską Górą. Latem 1916r. dostał się do nie-
woli rosyjskiej i blisko dwa lata przebywał w 
obozach jenieckich: w Darnicy, Koziatynie, 
Bielcu, Berdyczowie i Żytomierzu. Z tego 
ostatniego udało mu się zbiec w lutym 1918r. 
i po trzech miesiącach pieszej wędrówki 
powrócił w  maju do Radziechów. Za służbę 
w Legionach został odznaczony Krzyżem Nie-
podległości, a jego historia jest jednocześnie 
historią wielu polskich patriotów. Nie wszyst-
kim jednak udało się powrócić w rodzinne 
strony. 
 Dzięki uprzejmości rodziny Władysława 
Pieronka udostępniam Państwu zdjęcia archi-
walne związane z opisanymi wydarzeniami.

Małgorzata Kasperek
- dyrektor Przedszkola

im. Władysława Pieronka w RadziechowachWymarsz Legionistów z Rynku w Żywcu - 7 sierpnia 1914 r.

Władysław Pieronek w mundurze legionisty
z odznaczeniami
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Obchody 3 Maja
Obchody Święta Konstytucji 3 Maja 

w Gminie Radziechowy-Wieprz
 W dniu 3 maja 2024 roku, mieszkańcy Gminy Radziechowy
-Wieprz zgromadzili się w Kościele parafialnym pw. Św. Marcina w Ra-
dziechowach, by uczcić ważne dla historii Polski Święto Konstytucji 
3 Maja. Uroczysta Msza Święta w intencji Ojczyzny rozpoczęła się 
o  godzinie 10:30, gromadząc licznie mieszkańców oraz gości z róż-
nych środowisk społecznych.
 Podczas uroczystej Mszy, kościół wypełniły dźwięki modlitw 
i pieśni, a atmosfera nabożeństwa napełniła serca zgromadzonych du-
chowym skupieniem i refleksją nad znaczeniem wolności i narodowej 
tożsamości. Obecne były również poczty sztandarowe, które symbo-
licznie reprezentowały różne instytucje oraz organizacje działające na 
terenie Gminy Radziechowy-Wieprz.
 Niezwykle wzruszający moment nastąpił, gdy Szkoła Podstawo-
wa im. Jana Pawła II z Bystrej zaprezentowała się po Mszy, prezentując 
swoje umiejętności wokalne i muzyczne. Uczniowie, w sposób pełen 
zaangażowania, wzbogacili uroczystość swoimi występami, dodając 
do niej młodzieńczego entuzjazmu i radości.
 Obecni na Mszy Świętej byli także przedstawiciele władz lokal-
nych, w tym Pan Wójt Gminy Radziechowy-Wieprz, Sołtysi oraz Rad-
ni z Gminy, którzy wraz z mieszkańcami oddawali hołd Konstytucji 
3 Maja oraz świętowali wartości, jakie ta Konstytucja symbolizuje dla 
polskiego społeczeństwa.

 Po zakończeniu uroczystej liturgii i otrzymaniu błogosławień-
stwa od Księdza Piotra Pokojnikowa, wszyscy zgromadzeni udali się, 
aby wspólnie celebrować Święto 3 Maja. To niezwykłe święto, obcho-
dzone w atmosferze wspólnoty i patriotyzmu, stanowi czas refleksji 
nad historią i przyszłością naszej Ojczyzny, jednocześnie umacniając 
więzi społeczne i wartości, które są fundamentem naszej tożsamości 
narodowej.
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 „Mali Grojcowianie” wzięli udział w XIV Ogólnopolskim Prze-
glądzie Dziecięcych i Młodzieżowych Zespołów Tańca Ludowego 
GARNIEC 2024 w Łańcucie. Miło nam poinformować, że DZR „Mali 
Grojcowianie” z Wieprza został laureatem III miejsca w kat. II wśród 
23 Zespołów z całej Polski. Serdeczne gratulacje dla młodych tancerzy 
i muzykantów oraz instruktorów przygotowujących grupę do konkur-
su. Cieszymy się ogromnie, że po raz kolejny mogliśmy reprezentować 
folklor Górali Beskidu Żywieckiego oraz Gminę Radziechowy- Wieprz! 
Chociaż w Łańcucie byliśmy już w 2021 roku to obecna grupa składa 
się już w 80 % z nowych osób.
 Czas przygotowań był bardzo intensywny zarówno na zajęciach 
w Brzuśniku jak i na miejscu przed występem. Jak widać odpowie-
dzialna i sumienna praca oraz chęć do działania daje efekty.

„Mali Grojcowianie laureatem Festiwalu
 „GARNIEC” 2024 r.

 Celem podróży DZR „Mali Grojcowianie” do Łańcuta był 
konkursowy występ ale też czas połączony z relaksem i poznawa-
niem ciekawych i pięknych miejsc w naszym kraju oraz wspólna 
integracja. Polecamy wszystkim Muzeum - Zamek w Łańcucie oraz 
wycieczkę elektrycznymi samochodami po mieście. Dziękujemy za 
gościnę i życzliwość Szkolnemu Schronisku Młodzieżowemu “Rako-
wisko” w Rakszawie, firmie „AWANGARDAbus” ze Świnnej za wygodę 
i bezpieczeństwo podróży oraz opiekunom i rodzicom za wsparcie 
naszych działań. Pobyt niezwykle udany, były również różne ciekawe 
niespodzianki... ale wszyscy cały czas się uczymy! Wyjazd w całości sfi-
nansowany został ze środków własnych SSK „Grojcowianie”

Jurasz Marek

26 lipca obchodzimy imieniny Św. Anny i Joachima, 
dziadków Pana Jezusa

Spotykamy się przy kościele w Radziechowach i idziemy 
w stronę cmentarza parafialnego, tam złożymy na grobie 
ś.p. Stanisława Pietraszki biało - czerwoną wiązanki z na-
pisem ,,Staszku Pamiętamy” w 47 rocznicę zamordowa-
nia go przez ówczesną władzę. Następnie wyruszymy ul. 
Lipową na pielgrzymi szlak (w stronę Twardorzeczki) do 
kaplicy u ,,Dziadka” gdzie zostanie odprawiona Msza Św. 
odpustowa w intencji; dzieci i młodzieży oraz by nasze 
rodziny były Bogiem silne. Druga intencja dziękczynna za 
dar 25 letniego działania Stowarzyszenia Dzieci Serc 
Po mszy kapłani udzielą specjalnego błogosławieństwa 
dzieci i młodzieży.
Na Mszę Św. zapraszają Kapłani Parafii Św. Marcina w Ra-
dziechowach

Suma odpustowa w imieniny Anny i Joachima ,,u Dziad-
ka” ma już 117 letnią tradycję. 

Odpust u ,,Dziadka”
- Święto Św. Anny i Joachima
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 4 i 11 maja „Grojcowianie” zagrali i zaśpiewali 
wraz z mieszkańcami przy dwóch zabytkowych 
Kaplicach w naszej gminie tradycyjną MAJÓWKĘ. 
Po raz kolejny spotkaliśmy się z mieszkańcami 
Brzuśnika przy Kaplicy na Bielowym Polu. Wyjąt-
kowo piękna „majowa” pogoda w Brzuśniku spra-
wiła iż zgromadziła się liczna grupa mieszkańców 
oraz gości. W 2023 roku mieszkańcy postanowili 
odnowić otoczenie Kaplicy. Pod okiem Pani Sołtys 
Józefy Skolarz wycięto stare drzewa, zmieniono 
ogrodzenie, nasadzono ozdobne krzewy dzięki 
czemu miejsce to zyskało przestrzeń i stało się 
bardziej widoczne dla otoczenia. Serdeczne po-
dziękowania dla KGW Brzusnik, Radnego Rafała 
Gołka oraz Marii Dędys, Stanisława Nowaka, Stani-

MAJÓWKI z „Grojcowianami”

sława Duraja,, Henryka Bieguna i wszystkich mieszkańców 
za ofiarność i pomoc finansową przy tych działaniach.
 Kolejną MAJOWKĘ odśpiewano przy Kaplicy w Wie-
przu z 1886 r. na ul. Żywieckiej na granicy placów Krzusów 
i Pustek. W Wieprzu mimo kropel deszczu (podobnie jak 
w roku poprzednim...) udało się zagrać i zaśpiewać przy tej 
pięknej zabytkowej Kaplicy. Dopisali też mieszkańcy któ-
rym serdecznie dziękujemy za wspólne śpiewanie i modli-
twę.
 MAJÓWKI - w przeddzień 1 maja na Żywiecczyźnie 
dziewczęta „moiły” – stroiły przydrożne kapliczki a dzieci 
codziennie nosiły świeże kwiaty. Wieczorami przez cały 
maj śpiewano przy kapliczkach pieśni maryjne i odma-
wiano Litanię. Często też włączali się miejscowi muzycy, 
by tym sposobem uczcić Maryję, matkę Pana Jezusa. Gdy 
wieczorem wyszło się z domu, to ze wszystkich stron sły-
chać było śpiew. Po skończonym śpiewaniu, przeważnie 
w soboty urządzano muzyki tzw. „majowki”. 

Marek Jurasz

1 sierpnia, w 80 rocznicę 

wybuchu Powstania Warszawskiego,

zapraszamy na godz. 17.00

pod Jubileuszowy Krzyż na Matysce.

Zabierzmy z sobą biało – czerwone flagi

i śpiewniki ze słowami

,,Piosenek Zakazanych” 

Uroczystość odbędzie się

bez względu na pogodę. 

Do zobaczenia,

zaprasza Stowarzyszenie Dzieci Serc 

Godzina ,,W” na Matysce
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Planowane otwarcie nowej fabryki 
w Radziechowach-Wieprzu: 2025
A dziś - pracuj z nami w Bielsku-Białej

PLP Poland (Belos) S.A.
Bielsko-Biała ul. Kustronia 74

e-mail: rekrutacja@plp.com
Tel. 33 814-50-21,  wew. 376 lub 252

Zatrudnimy osoby do obsługi 
maszyn i urządzeń na produkcji 
- również do przyuczenia
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Źrej zytko na nowe latko, źrej!
Źrej pszonicka dlo cłowiecka, źrej!
A łowiesek lo konicka, źrej!
Źrej zytko, źrej! Źrej zytko, źrej!
Łopol Boze nase zboze, a somsiada jako mozes.
Źrej zytko, źrej! Źrej zytko, źrej!
Źrej zytko, źrej! Źrej zytko, źrej!

 18 maja 2024 r odbyły się w Wieprzu „na Borach” odbyły się tra-
dycyjne Zielone Świątki. Od kilku lat ta tradycja na nowo ożyła i spo-
tkała się z dużą akceptacją. Starsze pokolenia mają ją nadal w pamięci, 
a młodsi z ciekawością obserwują i biorą w tym wydarzeniu aktywny 
udział. 
 W Wieprzu przy tej okazji spotykają się nie tylko mieszkańcy ale 
i goście. Spotkania odbywają się na sołtysowym polu, chłopcy z ka-
dłubkami obiegają „niwki” z żytem. Przy dźwiękach muzyki góralskiej 
ZR „Grojcowianie” wygrywanej na różnych instrumentach, śpiewach 
i wspólnych tańcach zabawa trwa do późnych godzin nocnych. Do 
tradycji należy również smażenie jajecznicy na skwarkach i młodej 
pokrzywie tak jak dawniej robili to pasterze wyganiający bydło na pa-
stwiska. 
 W zwyczajach wiosennych szczególne miejsce zajmują zwyczaje 
obchodzone w porze najbujniejszego rozkwitu przyrody w kalenda-
rzu ludowym jest uwieńczeniem cyklu obrzędowości wiosennej. Zwy-

Zielone Świątki w Wieprzu
- „Źrej zytko, źrej”

czaj palenia ognisk na Zielone Światki znany jest w całych polskich 
Karpatach i wciąż popularny. W Beskidzie Żywieckim określany jako 
ŁOPOLYWANIE PÓL (zboża, żyta). 
 Kiedy zboża już się zielenią dla gospodarzy nadchodził czas gro-
madzenia się na polach i na miedzach rozpalano ogniska. Czyniono to 
z wiarą na dobre urodzaje, miało to chronić przed gradobiciem, zale-
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waniem pól, suszą czy robactwem. Do opalania pól używano „kadłub-
ków” wykonanych z kawałków świeżej świerkowej kory zszytej łykiem 
i wypełnionych żywicą. Z tymi płonącymi pochodniami gospodarze, 
w późniejszym czasie młodzi chłopcy obiegają wskazane przez gaz-
dów pola wołając: „ Łopol Boze moje zboze!”, „Źrej zytko, źrej!” 

 Pieczę nad imprezą objął Sołtys Wieprza, Stowarzyszenie “Wie-
przanki” oraz KGW Wieprz a także SSK „Grojcowianie”. Serdecznie dzię-
kujemy za wsparcie Przewodniczącemu Rady Sejmiku Śląskiego Panu 
Jackowi Jarco oraz OSP Wieprz. Pogoda była wyśmienita więc wszyst-
kim uczestnikom humory dopisywały. Do zobaczenia za rok !

 Organizatorzy

 Tradycją stały się spotkania organizowane przez Koła Gospodyń 
Wiejskich z terenu Gminy Radziechowy-Wieprz. Tym razem organiza-
torem było Stowarzyszenie KGW „Habdasówka” z Przybędzy. Wyda-
rzenie “FITOLIMPIADA - Przybędza - wiosna 2024”, odbyło się na nowej 
Sali Gimnastycznej i zgromadziło wszystkie grupy z naszej Gminy. Były 
zawody sportowe, świetna zabawa, dużo śmiechu, spalanie kalorii, 
zdrowe współzawodnictwo, a na koniec FIT poczęstunek… uzupeł-
nienie spalonych kalorii.
Wszystkie Grupy otrzymały okolicznościowe statuetki i upominki.
• I miejsce KGW Bystra
• II miejsce połączone siły KGW Wieprz i Stowarzyszenie „Wieprzanki” 
• III miejsce Stowarzyszenie KGW „Brzuśnik” 
• IV miejsce KGW Radziechowy 
• V miejsce ex aequo KGW Juszczyna oraz Stowarzyszenie „Habdasów-
ka” z Przybędzy

FITOLIMPIADA - Przybędza - wiosna 2024
 Okolicznościową statuetkę otrzymała również najstarsza uczest-
niczka Pani Czesława Goły z Juszczyny - 82 lata! Wszystkim KGW wrę-
czone zostały również podziękowania za pomoc podczas akcji Cała 
Polska smaży pączki. 
 Podczas spotkania nie chodziło o wygraną ale o świetną zabawę 
i integrację. Kibicowali nam również zaproszeni goście: Wójt Gminy 
Maciej Mika, Radny Jan Kosiec, dyr. ZSP w Przybędzy Alicja Wrona, 
ks. Proboszc Sławomir Zadora.

 Jeszcze raz serdecznie wszystkim dziękujemy za przybycie i moc 
dobrej energii - do zobaczenia na kolejnych spotkaniach.

Stowarzyszenie „Habdasówka”
z Przybędzy
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Ambitne projekty środowiskowe, troska 
o zdrowie psychiczne i street art 
w najlepszym wydaniu.  
Tak hasłowo można podsumować 
wyniki tegorocznego naboru  
w ramach Lokalnych Inicjatyw 
Społecznych Żywiec Zdrój. 

Znamy zwycięzców szóstej edycji programu 
grantowego Lokalne Inicjatywy Społeczne. Komisja 
stała przed niemałym wyzwaniem, bowiem w tym 
roku na konkurs wpłynęła rekordowa liczba 60 
wniosków, a program zwiększył zwój zasięg 
o kolejne gminy. 
– Wierzymy, że za wartościami, które deklaruje 
organizacja, powinny iść konkretne czyny, 
dlatego z ogromną przyjemnością angażujemy się 
w społeczne inicjatywy w tych miejscach, gdzie 
działają nasze fabryki - podkreśla Monika Wieczorek, 
koordynator ds. Społecznej Odpowiedzialności 
Biznesu w firmie Żywiec Zdrój S.A. - W tegorocznej 
edycji programu po raz pierwszy wychodzimy poza 
Żywiecczyznę. Do gmin Jeleśnia, Węgierska Górka 
i Radziechowy-Wieprz dołączyły kolejne: Świnna 
i Mirosławiec.
O granty mogły się ubiegać te wnioski, które 
łączą działania na rzecz dobra wspólnego  
z wartościami takimi, jak: troska o środowisko, 
dbałość o zdrowie i zdrowy styl życia, 
bezpieczeństwo oraz zachowanie kulturowego 
dziedzictwa regionu. Wartości te są szczególnie 
ważne również dla Żywiec Zdrój, inicjatora 
konkursu. Ostatecznie wyłoniono 9 zwycięskich 
projektów. 

Jeleśnia: mocne projekty na rzecz 
zasobów wodnych
Tutaj realizowane będą dwa mocne projekty 
środowiskowe. Pierwszy z nich zakłada próbę 
przywrócenia populacji raka w potokach 
na terenie wsi Sopotnia Wielka i Sopotnia 
Mała. W działania zostaną zaangażowani 
uczniowie Szkoły Podstawowej w Sopotni 
Wielkiej, którzy będą monitorowali stan 

wody i gleby w wytypowanych lokalizacjach.  
Z kolei w Zespole Szkół nr 5 w Korbielowie 
powstanie „Niebieska pracownia”, w której 
uczniowie będą poznawać tematy związane 
z ekologią i ekosystemami wodnymi oraz 
kształtować postawę odpowiedzialności za wodne 
zasoby.

Radziechowy-Wieprz: ekologicznie  
i kreatywnie
W Sopotni raki, a w gminie Radziechowy-
Wieprz pstrąg i lipienie. Gminne Centrum 
Kultury, Promocji, Turystyki, wspólnie  
z kołem Polskiego Związku Wędkarskiego  
w Zabłociu podejmą próbę odbudowy populacji 
pstrąga potokowego i lipienia w Sole. Działaniom 
towarzyszyć będą warsztaty ekologiczne 
i wspólne sprzątanie brzegów rzeki. Drugi 
z projektów zakłada powstanie ścieżki spacerowo-
przyrodniczej wzdłuż terenów atrakcyjnych 
przyrodniczo. Trasa poprowadzi od stacji PKP 
w Wieprzu aż na szczyt Grojca. Ponadto, również 
z inicjatywy GCKPT na ścianie Centrum Edukacji 
Ekologicznej powstanie wyjątkowa mozaika 
tematycznie nawiązująca do rzeki Soły. W projekt, 
dzięki jego formie warsztatowej, będą mogli 
zaangażować się mieszkańcy w każdym wieku, 
czujący potrzebę wyrażenia swojej kreatywności. 

Węgierska Górka: street art na ludowo
Wykłady ekspertów, warsztaty, gry terenowe, 
wspólne sprzątanie okolic i biwakowanie pod 
chmurką – to tylko niektóre z szeregu działań 
zaproponowanych przez Szkołę Podstawową im. 
Obrońców Węgierskiej Górki w Węgierskiej Górce 
w ramach projektu, który rusza jeszcze w maju. 
Kolejnym z projektów jest propozycja Ośrodka 
Promocji Gminy Węgierska Górka, obejmująca 
cykl warsztatów poświęconych sztuce ulicznej, 
połączonych z tradycyjnym dla regionu 
wzornictwem. Młodzież podczas spotkań rozwinie 
twórcze myślenie, pozna tajniki wzornictwa 
ludowego i tworzenia szablonów artystycznych 
używanych w street arcie. Finałem projektu będzie 

mural, który powstanie na ścianie amfiteatru 
w Węgierskiej Górce. 

Świnna: zdrowie psychiczne jest ważne
Założeniem projektu Żywieckiej Fundacji Rozwoju 
jest profilaktyka zdrowia dzieci i młodzieży 
w szkołach podstawowych na terenie gminy 
Świnna. Projekt zakłada 60 godzin warsztatów 
profilaktycznych, dotyczących kontaktów 
rówieśniczych, roli emocji, radzenia sobie ze stresem 
i hejtem, zrównoważonego korzystania ze sprzętu 
elektronicznego, rozwijania pasji i zainteresowań. 
W ramach projektu odbędą się również prelekcje 
dla rodziców pn. „Uważny rodzic – symptomy 
zachwiania dobrostanu u dzieci i młodzieży”. 

Mirosławiec: duży festiwal  
z LIS-em w tle
Projekt będzie integralną częścią Festiwalu „Siedem 
stron świata”. W jego ramach odbędą się warsztaty 
dotyczące znaczenia wody w ekosystemie. 
Uczestnicy będą budować zbiorniki na deszczówkę, 
poznawać walory łąki kwietnej, sadzić drzewa 
i poznawać historię recyklingu zużytych banerów 
reklamowych. Odbędą się również warsztaty 
reporterskie, gdzie pod okiem zawodowych 
reporterów uczestnicy stworzą minireportaże 
o środowisku naturalnym w gminie Mirosławiec. 
Ponadto w ramach festiwalu odbędą się dwa 
panele dyskusyjne.

Wszystkie projekty ruszają już z końcem 
maja. Te mniejsze zakończą się jeszcze w tym 
roku, większe potrwają do października 2025 
roku. Zachęcamy do śledzenia postępów na 
stronie www.lis-zywiec-zdroj.pl. Szukajcie 
również LIS-a na facebookowym profilu:  
facebook.com/LokalneInicjatywySpoleczne. 

9 zwycięzców, 9 wyjątkowych inicjatyw 
społecznych. Kto zdobył granty?

(Materiał płatny powstał na zlecenie Żywiec Zdrój S.A., fundatora 
Programu Grantowego Lokalne Inicjatywy Społeczne).

„W splocie z naturą” jeden z blisko 70 projektów, 
 które w ciągu 6 edycji programu LIS otrzymały grant.
(fot. Dawid Wojtyła).
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 W piękny słoneczny dzień 15 maja 
2024r. Przedszkole im. Władysława Pieron-
ka w Radziechowach odwiedzili druhowie 
Andrzej Musiał i Bartłomiej Goryl z Ochot-
niczej Straży Pożarnej w Radziechowach. 
Zgodnie z wieloletnią tradycją przybyli na 
spotkanie z przedszkolakami z pełnym stra-
żackim wyposażeniem. Tegoroczne spo-
tkanie miało charakter warsztatów, pod-
czas których dzieci miały okazję czynnie 
wypróbować sprzęt przeciwpożarowy. Jak 
zawsze, najwięcej radości przyniosło ste-
rowanie strumieniem wody przy pomocy 
prowadnicy. Dzieci poznały pełny ekwipu-
nek strażaka i dowiedziały się o znaczeniu 
poszczególnych jego elementów. Wiedza 
przedszkolaków poszerzyła się o wiado-
mości dotyczące różnorodnej i niezwykle 
ważnej dla społeczeństwa służby strażac-
kiej. Dzieci pochwaliły się doskonałą zna-
jomością numerów alarmowych i zasad korzystania z takiej pomocy. 
Za sprawą radziechowskich druhów był to dzień pełen dziecięcego 

Strażackie warsztaty
dla radziechowskich przedszkolaków

uśmiechu. Długoletnia współpraca z Ochotniczą Strażą Pożarną wpi-
sała się już w tradycję radziechowskiego przedszkola. Wszystkie dzia-
łania podejmowane w jej zakresie służą poprawie bezpieczeństwa 
najmłodszych mieszkańców miejscowości. 
 Niezaprzeczalne są też zasługi patrona naszego przedszkola, 
Władysława Pieronka, dla rozwoju radziechowskiej OSP w latach mię-
dzywojennych i późniejszych. Przypomnijmy, że jako oddany służbie 
społecznej druh, kronikarz oraz wieloletni naczelnik Rejonu Straży 
Pożarnych w 1966r. Władysław Pieronek został odznaczony Złotym 
Medalem za Zasługi dla Pożarnictwa. Do serdecznych życzeń i podzię-
kowań dla strażaków dołączam fragment wiersza, napisanego 70 lat 
temu przez Władysława Pieronka:

„Idźcie śmiało Druhowie Strażacy,
W dobrej sprawie niechaj Wam Bóg darzy,
Stójcie wiernie, śmiało i odważnie
Dla Ojczyzny i bliźnich na straży.”

Z serdecznymi podziękowaniami i życzeniami dla strażaków OSP
w Radziechowach:

Małgorzata Kasperek
- dyrektor Przedszkola im. Władysława Pieronka w Radziechowach



NASZA GMINA

20

 Wspaniała zabawa, pełna pasji i kreatywności, miała miejsce w  Centrum Eduka-
cji EKologicznej w Wieprzu. Grupy dorosłych zebranych na warsztatach z malowania 
na szkle podjęły się wyzwania, by przekształcić drugie wykorzystanie ram okiennych 
w prawdziwe dzieła sztuki. Tematem zajęć były anielskie motywy, które stały się inspira-
cją dla uczestników.
 W trakcie warsztatów uczestnicy mieli okazję wyzwolić swoją kreatywność i odkryć 
nowe możliwości wyrazu artystycznego. Niektórzy z nich od lat nie mieli w rękach pędz-
la, jednak dzięki atmosferze współpracy i wsparcia zdołali stworzyć niezwykłe prace peł-
ne barw.
Podczas warsztatów uczestnicy poznali tradycyjną technikę malarstwa na szkle, która od 
wieków była często wykorzystywana w ludowej sztuce zdobniczej. Przez kilka intensyw-
nych godzin odkrywali tajniki tego rzemiosła i ożywiali swoje pomysły na szkle.
 Efekty ich pracy można podziwiać w Centrum Edukacji Ekologicznej w Wieprzu. 
Powstałe podczas warsztatów kolorowe i pełne pasji prace będą nie tylko wspaniałą 

ozdobą, ale także wyrazem 
artystycznej duszy i wspól-
nej pracy grupy. Odkrycie 
nowych talentów i umiejęt-
ności malarskich stanowiło 
dla uczestników nie tylko 
przyjemność, ale także oka-
zję do wspólnej twórczej zabawy i integracji.
      Warsztaty z malowania na szkle to doskonała okazja, by przywrócić drugie życie 
ramom okiennym, które zwykle trafiają na śmietnik. Dzięki zaangażowaniu i po-
mysłowości uczestników, te z pozoru nieużywane przedmioty stały się nośnikiem 
piękna i inspiracji, które mogą cieszyć oko i duszę.
   Zapraszamy na kolejne zajęcia, o których już niebawem będziemy informować 
na facebooku Gminnego Centrum Kultury R-W oraz na stronie cowkulturze.pl.

ANIOŁY NA SZKLE MALOWANE

 Pragniemy złożyć serdeczne podziękowanie  Panu Andrzejowi Ozi-
mińskiemu za przekazanie Szkole Podstawowej im.ks.prał.St.Gawlika 
w  Radziechowach kronik świadczących o historii naszej szkoły i wsi. Kro-
niki prowadzone od 1939r. przez pana Franciszka Ozimińskiego stanowią  
bardzo cenne źródło wiedzy na temat rozwoju  naszej wsi oraz życia jej 
mieszkańców . 

PRZEKAZANIE KRONIK  PRZEZ PANA ANDRZEJA 
OZIMIŃSKIEGO SZKOLE PODSTAWOWEJ

IM. KS. PRAŁ. ST. GAWLIKA W RADZIECHOWACH

 Na kartach spisywanych kronik (czyli Kroniki Szkolnej 
1947r.,  Kroniki Gromadzkiej Radziechowy 1939r., Kroniki Ze-
społu Regionalnego WIEŚNIK rok 1969, Dziejowych opowieści 
o Radziechowach  i okolicy Tom I i II rok 1971 oraz 1986) za-
warte są najważniejsze wydarzenia z życia szkoły w Radziecho-
wach oraz zamieszkującej tu społeczności. Jesteśmy ogromnie 
wdzięczni za to, że Pan Andrzej Ozimiński podjął decyzję o 
przekazaniu kronik właśnie  naszej szkole w Radziechowach. 

 Dyrekcja i Grono Pedagogiczne 
Szkoły Podstawowej im.ks.prał.St.Gawlika w Radziechowach
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 Wyjątkowe urodziny, kiedy zamiast życzeń dla Jubilata, to kie-
rowane są do Niego prośby. A tak to się działo, kiedy świętowaliśmy 
104 urodziny Św. JP II. A jak świętowaliśmy? Ano tak jak to robimy od 
szesnastu lat – pielgrzymując z Trzech Lipek w Bielsku – Białej do Ra-
dziechów na Matyskę, od Krzyża Trzeciego Tysiąclecia do Krzyża Jubi-
leuszowego. 

Więc ,,Szli, szli i doszli ... „
Wdzięczni Panu Bogu dotarliśmy szczęśliwie do Celu - pod Krzyż na 
Matysce.
,,Święci nie są do podziwiania, Święci są do NAŚLADOWANIA..” takie 
słowa skierował do pielgrzymów ,,Ognia Lolka” ks. przewodnik piel-
grzymki, Krzysztof Ciurla podczas mszy św. sprawowanej w grocie na 
Matysce, na zakończenie świętowania urodzin św. JP II. Eucharystię 
sprawował również ks. kan. Jan Goryl, który również towarzyszył nam 
podczas pielgrzymowania. 
Nasze postoje:
1. Klasztor kontemplacyjny sióstr redemptorystek na Trzech Lipkach
2. Przy pomniku św. JP II na placu przy Kurii Diecezji Bielsko - Żywiec-
kiej i spotkanie z ks. kanonikiem Janem Gorylem 
3. Kościół p.w. Najdroższej Krwi Pana Jezusa Chrystusa w Bystrej i spo-
tkanie z proboszczem ks. kanonikiem Rafałem Brzuchańskim
4. Kościół Najświętszego Serca Pana Jezusa w Słotwinie i spotkanie 
z proboszczem ks. mgr Władysławem Sporek i parafianami
5. Kościół p.w. Matki Boskiej Częstochowskiej w Ostrem - Twardo-
rzeczce i spotkanie z proboszczem ks. Krzysztofem Gałeckim
6. Cmentarz parafialny w Radziechowach, przy grobie ks. prałata Sta-

XVI Pielgrzymka ,,Ogień Lolek” Fiaccolo di Lolek 

nisława Gawlika - pomysłodawcy i budowniczego Krzyża 
Jubileuszowego oraz pomysłodawcy Golgoty Beskidów na Matysce 
7. Radziechowy, Matyska. Msza św. dziękczynna za dar życia św. JP II 
z prośbą o orędowanie za Polską. Dziękczynna za 
Stowarzyszenie Dzieci Serc w 25 rocznicę istnienia, w tym za wszyst-
kich wspierających naszą działalność.

 Nikomu nie dziękujemy, ale wszelkie dobro jakim nas obdaro-
wali: Księża, Siostry Zakonne, Wolontariusze, Uczestnicy pielgrzymki, 
Grupie muzycznej, Niosącym nagłośnienie i Krzyż, Przygotowującym 
poczęstunek na trasie, składamy u stóp Jezusa Chrystusa, tak by Ich 
dobre czyny poszły za nimi do Domu Ojca. 

 (JK)
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 AMBITNY PLAN CAMINO DEL NORTE z Irun Francja do SANTIAGO DE 
COMPOSTELA 853 km Bacy Edward Dudek i Roman Wiśniewski.
 Trwają ostatnie przygotowania do naszego wyjazdu na Camino. Dziś 
od mojego partnera klubowego RKB „BACA „ Roman Wiśniewski, odebrałem 
paszport, oryginalną muszlę św. Jakuba i przewodnik. Idziemy w dwójkę Ro-
man Wiśniewski nawigator i logistyk, Baca Edward Dudek przewodnik i czło-
wiek nadający tempo marszu. Startujemy z Katowic 22 maja FLiX bus do San 
Sebastian by na start dotrzeć 24 maja i chcemy w tym samym dniu zapoznać 
się z trasą nadmorską by do Santiago de Compostela dotrzeć po 24 dniach. 
Nasze wyzwanie jest dosyć ambitne, ale już w zeszłym roku z Romanem po-
konaliśmy Główny Szlak Beskidzki 555 km w 17 dni, pomino tego że przez 

„Baca” w Camino del Norte

13 dni mieliśmy deszcz, burze z pioruna-
mi, porwisty wiatr. Camino to moje ko-
lejne planowane od dawna marzenie. W 
ubiegłym roku pokonałem jeszcze Mały 
Szlak Beskidzki, Główny Szlak Świętokrzy-
ski z nowym przyjacielem podróży Krzysz-
tofem Wala, a w tym roku z Krzysztofem 
rozpoczęliśmy Główny Szlak Sudecki ze 
Świeradowa Zdrój i dotarliśmy do Krzeszo-
wa, gdzie kontuzja Krzyśka zmusiła nas do 
powrotu. Ponadto mam ukończone 109 
ultramaratonów i 108 maratonów (w tym 
Hiroszima Nagasaki w Japonii 465 km). Ro-
man podobnie jak i ja w tym roku ukończył 
70 wiosen, przed dwoma laty przeszedłem 
rozległy zawał serca, w ten sposób pra-
gniemy podziękować Bogu za te przeżyte 
70 lat. Roman to czołowy zawodnik nordic 
walking, ma ukończone pięć Mistrzostw 
Polski w Maratonie Górskim Nordic Wal-
king . Trzymajcie mocno kciuki aby nasza 
misja się powiodła. :)

Edward Dudek
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 W Centrum Edukacji Ekologicznej w Wieprzu odbył się niezwykły wernisaż pt. „Ogród Kobiet”, na którym zaprezentowane zostały wyjąt-
kowe prace Pani Ewy Jędryk-Czarnoty, uznanej malarki, wykonane techniką pasteli. Artystka w swoich dziełach przedstawiła kobiece postacie 
w nietuzinkowy sposób, zachwycając swoim niepowtarzalnym stylem i głębokim przekazem.
 Wystawa, która trwała do końca maja, przyciągnęła uwagę nie tylko lo-
kalnej społeczności, ale także miłośników sztuki z sąsiednich miast. Gościli-
śmy osobistości z Bytomia, Katowic, Bielska-Białej, ale też nie zabrakło stałych 
lokalnych bywalców. Zarówno starsi, jak i młodzi, mieli okazję uczestniczyć 
w tym wyjątkowym wydarzeniu, które zbiegło się z Dniem Kobiet.
 Atmosfera w trakcie wernisażu była niezwykle wspaniała i twórcza. Go-
ście mogli delektować się słonymi i słodkimi przekąskami, a także wziąć udział 
w małym koncercie w wykonaniu Brygidy Murańskiej, który jeszcze bardziej 
uatrakcyjnił to wydarzenie. Nie zabrakło również ciekawych rozmów, które nie-
wątpliwie wzbogaciły doświadczenie kulturalne wszystkich obecnych.
 Organizacja wernisażu w Centrum Edukacji Ekologicznej wzbudziła uzna-
nie nie tylko ze względu na wysoki poziom artystyczny prezentowanych prac, 
ale także za innowacyjne podejście do promocji kultury. Takie wydarzenia, jak 
wernisaże i wystawy, stanowią niezwykłą okazję do kąpieli w sztuce i rozwijania 
umysłu, a także dostarczają niezapomnianych doznań estetycznych i emocjonalnych.
 Dlatego warto zachęcać do odwiedzania takich miejsc i uczestnictwa w wydarzeniach kulturalnych, które nie tylko inspirują, ale także 
pozwalają nam odkrywać piękno sztuki w najróżniejszych formach.

AZK

Ogród Kobiet Pani Ewy Jędryk-Czarnoty
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 13 kwietnia 2024 na malowniczym odcinku rzeki Soły, odbyły się 
zawody muchowe. Mowa oczywiście o Pucharze Wójta Gminy Radzie-
chowy Wieprz & Błękitnej Wstędze rzeki Soły, podczas których został 
również wyłoniony mistrz koła w tejże kategorii.
 Zawody te zorganizowaliśmy wspólnie z kołem PZW Węgierska 
Górka a także z Gminne Centrum Kultury, Promocji, Turystyki R-W 
w Wieprzu.
 Pogoda nam dopisała, do startu przystąpiło wielu doskonałych 
muszkarzy, posiadających doświadczenie oraz znajomość wody. Te 
dwa główne czynniki decydowały o sobotnim zwycięstwie w zawo-
dach, które trwały do godz. 11,30.
 Zawodnicy mieli czas na zdawanie kart startowych z wpisanymi 
rybami do godziny 12,15. Po analizowaniu kart przez sędziów złowio-
nych ryb, każdy miał do dyspozycji posiłek w postaci kiełbaski z roż-
na przygotowany przez panie z Centrum Edukacyjno Ekologicznego 
w Wieprzu oraz napoje.
 Po przerwie i posiłku, przystąpiono do ogłoszenia wyników 
i wręczenia nagród.

XX Puchar Wójta Gminy Radziechowy Wieprz & XX Puchar Błękitnej 
Wstęgi Rzeki Soły – zdobył:
kol. Pierniak Filip 2100 p. Koło PZW Węgierska Górka,
II miejsce, kol. – Cimała Anatol – 1160 pkt, koło PZW Mszana,
III miejsce, kol. – Bednarz Bartłomiej – 410 pkt, koło PZW Mszana,
IV miejsce, kol. – Urbański Roman – 350 pkt, koło PZW Zabłocie,
V miejsce, kol. – Filip Andrzej – 320 pkt, koło PZW Węgierska
Górka.

XX Puchar Wójta Gminy Radziechowy-Wieprz 
XX Błękitna Wstęga Rzeki Soły

Mistrzem Koła w kategorii muchowej na rok 2024, został:
– kol. Urbański Roman.
Nagrody, puchar oraz statuetki i medale wręczył Sekretarz gminy Ra-
dziechowy Wieprz – Pan Grzegorz Biela oraz prezes koła PZW Zabło-
cie.
Dziękujemy Paniom z Centrum Edukacyjno Ekologicznego za czas, 
poświęcony dla nas, przygotowanie ciepłego posiłku oraz za wspa-
niałą atmosferę, która się udzielała w tym dniu.
– Pani Dyrektor – Agnieszka Biegun,
– Pani Brygidzie Murańskiej.
Podsumowując – zawody się udały, panował doskonały klimat, piękna 
rzeka, ryby, choć nie zawsze skore do współpracy – jednak są, a przede 
wszystkim znakomici i bardzo życzliwi ludzie. Dzięki takim imprezom 
i takim ludziom, ta piękna dyscyplina wędkarska, jaką jest muszkar-
stwo daje nadzieję na dalszą przyszłość wedkarstwa sportowo-rekre-
acyjnego.

Bogusław Juźwa – PZW Zabłocie

TABLICA INTERAKTYWNA DLA GCKPT
Miło nam poinformować, że jeszcze w tym roku w budynku edukacji 
ekologicznej – które stało się siedzibą Gminnego Centrum Kultury, 
Promocji Turystyki Radziechowy-Wieprz – pojawi się tablica interak-
tywna. 
Zakup będzie możliwy dzięki projektowi „Doposażenie sali warsztato-
wo-wystawowej”, który otrzymał dofinansowanie ze środków Ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego pochodzących z Funduszu Promo-
cji Kultury – państwowego funduszu celowego, w kwocie 26 tysięcy 
złotych. Dzięki realizacji zadania instytucja zyska także wyposażenie 
na potrzeby rozwoju edukacji kulturalnej,  regionalnej i artystycz-
nej w  postaci sprzętu: laptopów (2 sztuki), aparatu fotograficznego, 
interaktywnego monitora oraz nagłośnienia odpowiedniego do sali 
warsztatowo-zajęciowej. 
Urządzenia stanowić będą pomoc dydaktyczną umożliwiająca wyko-
rzystanie go do promocji regionu podczas spotkań, warsztatów i wy-
staw dając możliwość rozwoju prowadzonych zadań w formie interak-
tywnej oraz będącą istotnym wsparciem w prowadzeniu działalności 
dla różnych grup wiekowych, a także pod kątem osób o szczególnych 
potrzebach.
Celem zadania jest doposażenie instytucji, której sprzęt jest przesta-
rzały i zapewnienie warunków do prowadzenia dalszej działalności 
kulturalnej oraz rozwój zajęć prowadzonych w sposób aktywizujący 
uczestników.
 „Dofinansowano ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowe-
go pochodzących z Funduszu Promocji Kultury – państwowego funduszu 
celowego”

(GCKPT)
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 Turniej organizowany przez 
stowarzyszenie Absolwentów 
i  Przyjaciół Szkoły w Pietrzykowi-
cach i Klub „Arawashi”, o którego 
tradycjach i powodzeniach dla spor-
tu, zwłaszcza młodzieżowego pisano 
nieraz, młodzi karatecy uczcili pierw-
szym w tym roku turniejem, zorgani-
zowanym w Pietrzykowicach, w któ-
rym wzięli udział najlepsi zawodnicy 
klubów z Żywiecczyzny. Lata gdyby 
górale walczyli na ciupagi odeszły 
w zapomnienie, to obecnie młode 
pokolenie, dalecy potomkowie Cen-
turionów Zbójnickich, walczyli o po-
żądane „dukaty”. Cztery nagrody fi-
nansowe ufundowane przez Klub 
Seniora z Pietrzykowic, które wręczała Kanclerz Halina Ząbek, były atrakcją rywalizacji 
w konkurencji kata open, oprócz nagród finansowych były również nagrody rzeczowe i to 
właśnie te nagrody sprawiły duże przestasowania na pozycjach liderów. Karatecy rywalizo-
wali w dwóch konkurencjach walk kumite oraz technik kata, gdzie w konkurencji open toczyły 
się zażarte boje, których celem było zdobycie nagród finansowych, miło zakomunikować, że 
cztery nagrody trafiły do młodych zawodników, którzy przebili się przez liczne grono faworytów 
zahartowanych w rywalizacji sztuk walki. Na turniej przybywali tłumnie rodzice oglądając swo-
ich wybrańców w sportowym zmaganiu. W trakcie zawodów „Arawshi” wystawiło młodych, 
nowych zawodników, tworzących wyśmienity wspierający się team, oraz zawodnicy klubu, 
którzy już zakończyli swoje sportowe kariery, wśród których w roli arbitrów była Martyna Lalik 
była Mistrzyni Powiatu. Nie były to proste rozgrywki, a o zwycięstwo przyszło walczyć do finału. 
Dobre owacje należą się młodym klubowiczom z drużyny, którzy przetarli swój waleczny szlak 
– to faktycznie była dla nich rozkosz startować w elitarnej kaście doświadczonych karateków. 
Dało się odnieść wrażenie, że gospodarze łatwo nie dadzą sobie zgarnąć zdobyczy i choć to na-
grody główne tym razem wszystkie wyjechały z Pietrzykowic w tym dwie do Gminy Radziecho-
wy - Wieprz. Łącznie rozegrano 46 osobokonkurencji kata oraz 48 osobokonkurencji kumite. 
-Pomimo mininej pandemii udało nam się podtrzymać formę i skłonności walki jeszcze z rywali-
zacji w Czechach i Słowacji, co pomogło przewagą fizyczną i mentalną nad rywalami. Uważam, 
że ukazaliśmy dobre lokalne karate – choć w niektórych momentach bałem się czy serce trenera 
wytrzyma napięcia jakie zgotowali mu jego podopieczni tak o starcie drużyny „Arawashi” powie-
dział Ryszard Stoecker, sekretarz tego klubu. Zaś szkoleniowiec Bogusław Hutman – Wil-
czek uważa, że zwiększoną niewygodą było rozpracowanie rywali. - o ile drużyny gości, na 
wstępie, walczyły w porównywalny do naszego zamysłu, o tyle nasi finałowi rywale, walczyli już 
w całkowicie odmiennym stylu. Na szczęście zawodnicy, którzy jeżdżą na międzynarodowe zawo-
dy pomogli swym młodszym ułożyć dobrą taktykę, która pozwoliła nam dotrzeć do stref z nagro-
dami i powiększyć zasoby finansowe, podkreśla szkoleniowiec Hutman-Wilczek . 

PO ŻARLIWYCH WALKACH 
W PIETRZYKOWICACH DOSZŁO DO ZMIAN!

Do pozycji medalowych dotarli 

W Konkurencji kata open
Miśkiewicz Oskar
Pawlus Ola
Nytko Martyna, Bury Adam
Kata junior 
Walaszek Dominik
Miśkiewicz Oskar
Krysta Filip, Noga Franciszek
Kata młodzik 
Bury Adam 
Pawlus Irek
Kupczak Jan, Biłocha Maksymilian
Kata juniorek 
Palus Ola
Wandzel Irena
Kliś Maria, Grabarek Gabriela
Kata młodziczek
Petrenko Zlata
Nytko Martyna
Ross Emily, Kozak Julia
Kumite junior +45kg
Walaszek Dominik
Urbaniak kamil
Walaszek Rafał

Kumite junior - 45kg
Kupczak Jan
Noga Franciszek
Byrski Szymon, Krysta Filip
Kumite junior - 40kg
Bury Adam
Kuźmiński Dawid
Biłocha Maksymilian, Miskowicz Mateusz

Kumite młodzicy +30 kg
Puchała Michał
Noga Grzegorz
Wymysło Karol

Kumite młodzicy -30 kg
Rybak kamil
Pawlus Patryk
Kovbasenko Artem, Świniański Filip
Kumite juniorek +40 kg
Pawlus Ola
Wandzel Nadia
Sołtysik Iza, Biegun Róża
Kumite juniorek -40 kg
Kalfas Patrycja
Piątek Amelia
Kliś Maria, Duraj Agnieszka

Kumite juniorek +35 kg
Petrenko Zlata
Nytko Martyna
Grabarek Gabriela, Ross Emily
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zmiany tytułów i opracowania redakcyjnego oraz Redakcja zastrzega sobie prawo odmowy publikacji artykułów lub ogłoszeń nie odpowiadających regulaminowi 
biuletynu lub jeśli ich forma lub treść może spotkać się z negatywnym odbiorem czytelników biuletynu. 
Za treść reklam i artykułów sponsorowanych wydawca nie ponosi odpowiedzialności.

 25 marca 2024 roku, odbył się coroczny Konkurs Gwary im. An-
drzeja Murańskiego, organizowany przez Gminne Centrum Kultury, 
Promocji, Turystyki Radziechowy-Wieprz. Była to wyjątkowa edycja, 
podczas której komisja miała trudne zadanie wyłonienia najlepszych 
reprezentantów spośród 39 utalentowanych uczestników.
 Konkurs, nazwany na cześć znanego folklorysty, Andrzeja Mu-
rańskiego, jest wydarzeniem, które z roku na rok cieszy się coraz 

Konkurs. im. Andrzeja Murańskiego za nami

większym zainteresowaniem wśród lokalnej społeczności. Jest to nie 
tylko okazja do pokazania umiejętności w posługiwaniu się gwarą 
regionu, ale także możliwość pielęgnowania tradycji i dziedzictwa 
kulturowego.
 Po długich obradach komisja wyłoniła zwycięzców w poszcze-
gólnych kategoriach wiekowych. Wybór nie był łatwy, ponieważ po-
ziom prezentacji był bardzo wysoki, a uczestnicy wykazali się nie tylko 
znajomością gwary, ale także oryginalnością i pasją w wyrażaniu się.
 W niedzielę po przesłuchaniach odbył się FINAŁ Konkursu, na 
którym dzieci mogły zaprezentować swój talent większej publiczno-
ści i odebrać zasłużone nagrody. Fotorelacja z przesłuchania, fina-
łu oraz wyniki konkursu znajdują się na naszej stronie internetowej 
cowkulturze.pl.
 Serdecznie dziękujemy wszystkim uczestnikom za ich zaanga-
żowanie a opiekunom za profesjonalne przygotowanie podopiecz-
nych. Wasze wysiłki przyczyniły się do stworzenia niezapomnianego 
wydarzenia, które pozwoliło nam jeszcze bardziej docenić bogactwo 
naszego lokalnego dziedzictwa kulturowego.
 Konkurs Gwary im. Andrzeja Murańskiego to nie tylko okazja 
do pokazania umiejętności językowych, ale także ważne wydarzenie 
integrujące społeczność lokalną i promujące naszą regionalną tożsa-
mość.
 Serdecznie dziękujemy SPONSOROWI – Karpatia Bank Spółdziel-
czy Radziechowy-Wieprz za wsparcie nagród finansowych. 
 Serdecznie dziękujemy SPONSOROWI – Narodowy Instytut Kul-
tury i Dziedzictwa Wsi za wsparcie w postaci nagród rzeczowych.
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       W dniu 15 czerwca Kopiec w Radziechowach tętnił życiem,
świętując coroczne Święto Górali. Uroczystości rozpoczęły się Mszą
Świętą przy kaplicy, która zgromadziła licznych mieszkańców i
turystów. Piękną oprawę liturgii zapewnili Zespół Pieśni i Tańca Jodełki
z Radziechów oraz Kapela Baraby. Na uroczystości nie zabrakło
również Beskidzkich Harnasi oraz członków Związku Podhalan,
oddziału Górali Żywieckich w Radziechowach i gości, którzy dumnie
prezentowali swoje sztandary. Podczas Mszy Świętej przysięgę złożyli
nowi członkowie Związku Podhalan, którzy dumnie będą
reprezentować nasz region.

Po zakończeniu Mszy Świętej wszyscy uczestnicy przeszli do strefy
biesiadowania. Wójt Gminy Radziechowy-Wieprz, Pan Maciej Mika,
oraz Wójt Gminy Węgierska Górka, Pan Piotr Tyrlik, podziękowali
Kapeli Baraby za staranne przygotowanie wydarzenia. Kapela
zachwyciła wszystkich swoim występem, wprowadzając uczestników w
radosny nastrój.

Podczas biesiady można było skosztować regionalnych przysmaków,
takich jak duszonki, karkówka, kiełbaski i kaszanka. Najmłodsi mieli
okazję do świetnej zabawy na dmuchańcu, oraz delektowania się watą
cukrową i popcornem. Dzieci mogły także uczestniczyć w pięknych
warsztatach, gdzie samodzielnie zwijały woskowe świece.
Zabawa była wspaniała, a atmosfera pełna radości i wspólnoty.
Wydarzenie przyciągnęło ponad 500 osób, w tym wielu turystów, którzy
przybyli nawet z Bielska-Białej. Święto Górali na Kopcu stało się nie
tylko lokalnym wydarzeniem, ale także atrakcją dla gości spoza
regionu.

Niech wieści o Góralskim Święcie na Kopcu niosą się daleko! Jako
współorganizatorzy jesteśmy dumni, że mogliśmy być częścią tego
wyjątkowego wydarzenia. Już teraz zapraszamy wszystkich na
przyszłoroczne święto, które tradycyjnie rozpocznie się Mszą Świętą,
po której wspólnie zasiądziemy do biesiadowego stołu.

Cieszymy się, że mogliśmy razem z Wami świętować ten wyjątkowy
dzień i już nie możemy się doczekać kolejnego spotkania na Kopcu.

Cała fotorelacja na cowkulturze.pl

ŚWIĘTO GÓRALI
na Kopcu w Radziechowach
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